
  

 

Amendement: Bij bezuinigingen sociaal, 
groen, duurzaam en participatie ontzien  

De gemeenteraad van Utrecht, in vergadering bijeen op 11 juli 2024, gezien het raadsvoorstel 

‘Voorjaarsnota 2024 en Eerste Bestuursrapportage 2024’, kenmerk 12308782. 

Constaterende dat:  
1. De Voorjaarsnota 2024 uitgaat van € 93,4 miljoen structureel bezuinigen, exclusief € 5,9 

miljoen aan bezuinigingen uit de Voorjaarsnota 2023 en € 10,1 miljoen aan bezuinigingen 

zoals beschreven in de raadsbrief ‘Taakstelling 2024 hervormingen sociaal domein’ (HSD) 

d.d. 26 maart 2024; waarmee het totaal uitkomt op minimaal € 109,4 miljoen structureel. 

2. Het college daarvan € 39,1 miljoen structureel bezuinigt in de categorie ‘bredere sociaal 

domein, participatie, amateurkunst, duurzaamheid en groen’; zijnde 36% van het totaal.   

3. Vele Utrechters en Utrechtse organisaties de ‘noodklok’ hebben geluid omdat volgens hen 

deze bezuinigingen funest zijn voor het welzijn van vele (kwetsbare) bewoners en voor het 

prettig, veilig en gezond met elkaar kunnen samenleven in onze gemeente.    

Overwegende dat: 
1. Het college nu relatief te veel bezuinigd op sociaal, duurzaamheid, groen en participatie. 

2. Dit niet goed is uit te leggen aan de Utrechters, omdat bijvoorbeeld 

(i) wel wordt bezuinigd op onderhoud van mensen én niet op dat van gemeentelijk 

vastgoed, 

(ii) wel wordt bezuinigd op het initiatievenfonds van bewoners én niet op dat van de 

ondernemers, 

(iii) wel wordt bezuinigd op opvang ongedocumenteerden en dagondersteuning voor de 

meest kwetsbare Utrechters én niet op enkele mobiliteitsprojecten (die niet de woningbouw 

vertragen). 

3. Het nu belangrijk is om te komen tot een bezuinigingsaanpak die een belangrijk deel van de 

organisaties en activiteiten in het bredere sociaal domein, participatie, amateurkunst, 

duurzaamheid en groen ontziet. 

4. Het lastig is als we op onderdelen steeds één organisatie of activiteit gaan ‘redden’ en het 

beter is om te komen met één integraal pakket. 

Besluit: 
Beslispunt 2.c. iii aan het ontwerp raadsbesluit ‘Voorjaarsnota 2024 en Eerste Bestuursrapportage 

2024’, d.d. 11 juli 2024, kenmerk 12308782, toe te voegen: 

- met dien verstande dat de bezuinigingen zoals (deels) beschreven in Hoofdstuk 4  
en in onderstaande tabel nader beschreven bij (A) Niet op te bezuinigen,  

- worden vervangen door bezuinigingen van minimaal dezelfde omvang  
en in onderstaande tabel nader beschreven bij (B) Wel op te bezuinigen. 



- waarbij het saldo (B) – (A) in de komende maanden tot aan het opstellen van de 

Programmabegroting 2025 teruggebracht kan naar 0 door nadere keuzes in (B).  

 

Tabel Geen korting op ondersteunen kwetsbare Utrechters: 

(prijspeil 2024, exclusief indexering 2025) 

(A) NIET OP TE BEZUINIGEN met alle bedragen x € 1.000 
 

Onderdeel 2024 2025 2026 2027 2028 Structureel Toelichting 

Herinrichten sociale 
prestaties/dagondersteuning 

0 0 616 616 616 616 VJN pag.44 

Beperken keuzevrijheid 
dagbestedings-voorziening 

0 10 10 10 10 10 VJN pag.44 

LVV en EU-(arbeids) 
migranten vol steunen 
(min. niveau 3) 

0 4.950 4.950 4.950 4.950 4.950 Indien elders 
geen budget (€ 
4,95 mln.) 

Stoppen met aanmoedigen 
wooncoöperaties 

0 0 0 0 134 134 VJN pag.40 

Lagere subsidie 
huurdersparticipatie 

0 22 22 22 22 22 VJN pag.40 

Verlagen initiatievenfonds 0 0 770 770 770 770 VJN pag.38 

Verlagen budget Samen 
stad maken 

0 0 149 149 149 149 VJN pag.39 

Versoberen Samen voor 
Overvecht 

0 0 719 719 719 719 VJN pag.39 

Elk jaar een burgerberaad 0 400 400 400 400 400  

Blijvend financieren van 
Ondernemer Centraal 

0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 Was in corona 
€ 1,2 mln. 

Stoppen met subsidies 
dierenweides 

0 0 51 51 51 51 VJN pag.42 

Stoppen met bomen voor 
bewoners 

0 103 103 103 103 103 VJN pag.42 

Stroomlijnen initiatieven 
vergroening buitenruimte 
incl. Utrecht Natuurlijk 

0 0 719 719 719 719 VJN pag.42 

Stoppen met specifieke 
jeugdprojecten 

0 0 0 462 462 462 VJN pag.47 

Stoppen subsidie Ladyfit, 
Diedon en Skatebaan 

0 0 0 123 123 123 VJN pag.48 

Kunst in openbare ruimte 
prioriteren 

0 103 103 103 103 103 VJN pag.49 

Stoppen met subsidie voor 
amateurkunst 

0 421 421 421 421 421 VJN pag.49 

Minder inzet jongeren 
cultuurhuis Vleuten/DM 

0 0 250 250 250 250 VJN pag.49 

Staken inzet cultuurhuis-
halcomplex Groenewoud 

0 0 0 113 113 113 VJN pag.49 

Verlagen budget knelpunten 
cultuur 

0 177 177 177 177 177 VJN pag.49 
 

Beperken geld bij geweld 

afhankelijkheidsrelaties 

0 0 0 51 51 51 VJN pag.44 

Stoppen subsidie 

terugkerende gezinnen 

0 0 103 103 103 103 VJN pag.44 

Stoppen FIOM subsidie 0 308 308 308 308 308 VJN pag.44 

Versoberen bijzondere 

bijstand 

0 924 924 924 924 924 VJN pag.46 

Verminderen ambitie Plan 

Einstein 

0 0 0 103 103 103 VJN pag.47 

Verminderen inclusieaanpak 0 0 0 257 257 257 VJB pag.47 

Stopzetten inzet PrEP/SOA 0 0 0 257 257 257 VJN pag.48 



Korten op subsidie 

verslavingspreventie 

0 0 257 257 257 257 VJN pag.48 

Stoppen schoollunches 0 0 0 1.027 1.027 1.027 VJN pag.48 

Totaal 0 8.418 12.052 14.445 14.579 14.579  

 

 

(B) WEL OP TE BEZUINIGEN met alle bedragen x € 1.000 
 

Onderdeel 2024 2025 2026 2027 2028 Structureel Toelichting 

Utrecht City Marketing 
aandeel ‘economie’ (totaal: 
€ 3,3 mln.) 

0 0 1.700 1.700 1.700 1.700 VJN pag.45 

Toeristische stadspromotie: 
reservering € 226.000 

0 226 0 0 0 0 PBO pag.363 

Ondernemersfonds naar 
niveau 2014 (€ 4,9 mln.) 
met opslag tot € 7 mln. 
(2023: € 11 mln.) 

0 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 Subsidiestaat 
2024 en 2025: € 
12.393.000 

Onderhoud vastgoed: 3% 
taakstellen op € 80 mln. 
Gebouwen/wegen 

0 2.400 2.400 2.400 2.400 2.400 PBO pag.286: 
G/W = 80 mln. 

Strategie en ruimte brede 
kosten (o.a. DNU) 

0 450 450 450 450 450 PBO pag.39 

Mobiliteitsprojecten eerste 
en derde tranche 

0 0 2.000 2.000 2.000 2.000 UBA bijlagen: 
bovenop de al 
genoemde 
bezuiniging ad 
€ 3 mln.  

Inhuur 10% minder budget 
en/of nieuwe medewerkers 
1 trede lager laten starten 

0 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 Inhuur is nu 
nog: € 50 mln. 

Hogere bezoldiging 
raadsleden en college: evt. 
vrijwillige afdracht 

0 400 400 400 400 400 VJN pag.19 

Totaal 0 12.476 15.950 15.950 15.950 15.950  

Saldo (B) – (A)  0 4.058 3.898 1.505 1.371 1.371  

 

Ingediend door: 
• Gert Dijkstra, EenUtrecht 

• Yvonne Hessel, Utrecht Solidair 

 


